О внесении изменений в приказ Председателя Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан от 10 июня 2014 года № 182 "Об утверждении Правил
внутреннего распорядка содержания подозреваемых и обвиняемых военнослужащих на
гауптвахтах органов военной полиции Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан"

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 2
февраля 2018 года № 3/нс. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 21 февраля 2018 года № 16405.
      В соответствии с пункта 16 Положения о Комитете подпунктом 125-15)
национальной безопасности Республики Казахстан, утвержденного Указом Президента
Республики Казахстан от 1 апреля 1996 года № 2922, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета национальной безопасности Республики приказ
Казахстан от 10 июня 2014 года № 182 "Об утверждении Правил внутреннего
распорядка содержания подозреваемых и обвиняемых военнослужащих на гауптвахтах
органов военной полиции Комитета национальной безопасности Республики Казахстан
" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 9574, опубликован 6 августа 2014 года в газете "Казахстанская правда")
следующие изменения:
      в  внутреннего распорядка содержания подозреваемых и обвиняемых Правилах
военнослужащих на гауптвахтах органов военной полиции Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. На гауптвахте содержатся:
      1) военнослужащие Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований
Республики Казахстан, задержанные органом, проводящим досудебное расследование,
по подозрению в совершении уголовных правонарушений, на срок согласно  статье 131
Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан от 4 июля 2014 года (далее –
Кодекс);
      2) военнослужащие Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований
Республики Казахстан, подозреваемые в совершении уголовных правонарушений, в
отношении которых органом, проводящим досудебное расследование, применена мера
пресечения в виде содержания под стражей, санкционированная судом, на срок
согласно  Кодекса;статье 151
      3) военнослужащие Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований
Республики Казахстан, обвиняемые в совершении уголовного правонарушения, в

отношении которых применена мера пресечения в виде содержания под стражей,
санкционированная судом, на срок согласно Кодекса.";статье 151
      изложить в следующей редакции:пункт 119
      "119. Освобождение подозреваемых или обвиняемых из-под стражи производится
начальником гауптвахты после получения постановления следственного судьи о
санкционировании отмены или изменения меры пресечения в виде содержания под
стражей, за исключением случаев, предусмотренных частью восьмой статьи 145
настоящего Кодекса.";
       изложить в следующей редакции:пункт 120
      "120. Если в течение сорока восьми часов с момента фактического задержания
начальнику гауптвахты не поступило постановление суда о санкционировании меры
пресечения в виде содержания под стражей подозреваемого, начальник гауптвахты, за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 1) – 6) части четвертой  статьи 131
Кодекса, немедленно освобождает задержанного своим постановлением и уведомляет
об этом орган или лицо, проводящее досудебное расследование, и прокурора.
      В случаях, предусмотренных пунктами 1) – 6) части четвертой  Кодекса, статьи 131
начальник гауптвахты немедленно освобождает подозреваемого своим постановлением
и уведомляет об этом лицо, в производстве которого находится дело, и прокурора, если
ему в течение семидесяти двух часов с момента фактического задержания не поступило
постановление суда о санкционировании содержания под стражей подозреваемого.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно Приложение 1

 к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту военной полиции Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан после его официального опубликования;

      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан

К. Масимов

Приложение к приказу
Председателя Комитета

национальной безопасности
Республики Казахстан

от 2 февраля 2018 года № 3/нс

Приложение 1
к Правилам внутреннего
распорядка содержания

подозреваемых и обвиняемых
военнослужащих на

гауптвахтах органов военной
полиции Комитета

национальной безопасности
Республики Казахстан

Утверждаю

Начальник органа военной
полиции

 ____________________________

(подпись, фамилия, имя,

отчество (при его наличии)
" ___ " _____ 20_ года

ВНУТРЕННИЙ РАСПОРЯДОК

      1. Подозреваемые и обвиняемые соблюдают требования Правил внутреннего
распорядка содержания подозреваемых и обвиняемых военнослужащих на гауптвахтах
органов военной полиции Комитета национальной безопасности Республики Казахстан
.
      2. Для подозреваемых и обвиняемых военнослужащих, содержащихся на гауптвахте
, устанавливается следующий распорядок дня:

№
п/п

Наименование проводимых мероприятий Продолжительность
В р е м я
проведения

начало конец

1. Подъем 10 минут 6.00 6.10

2. Проверка подозреваемых и обвиняемых, сдача постельных
принадлежностей, подъем нар

20 минут 6.10 6.30

3. Утренний туалет 40 минут 6.30 7.10

4. Уборка камер и помещений гауптвахты 40 минут 7.10 7.50

5. Утренний осмотр 30 минут 7.50 8.20

6. Завтрак 20 минут 8.20 8.40

7. Обход камер сотрудниками гауптвахты 20 минут 8.40 9.00

8. Туалет, мытье рук 20 минут 13.20 13.40

9. Обед 40 минут 13.40 14.20

10. Личное время 30 минут 14.20 14.50

11.
Прогулка 60 минут 14.50 15.50

Прогулка беременных женщин 180 минут 14.50 17.50

12. Проведение хозяйственных работ 40 минут 17.50 18.30

13. Личное время 30 минут 18.30 19.00

14. Ужин 30 минут 19.00 19.30

15. Просмотр периодической печати и журналов 50 минут 19.30 20.20

16. Уборка камер и помещений гауптвахты 40 минут 20.20 21.00

17. Вечерний туалет 30 минут 21.00 21.30

18. Вечерняя проверка 20 минут 21.30 21.50

19. Выдача постельных принадлежностей,
откидывание нар

10 минут 21.50 22.00

20. Отбой 22.00

      Н а ч а л ь н и к  г а у п т в а х т ы
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(воинское звание, подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии))
" __ " _______ 20___года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан